
1 

 

                                                               
 

 

 
 

 
SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL 

UNIDADE DE VITÓRIA/ES  
 

PROGRAMAÇÃO DE APRENDIZAGEM 2024 
 

Ao empregar um aprendiz, sua empresa contribui para: 

 

 • O Combate ao Trabalho Infantil; 

 • O desenvolvimento contínuo e a aprendizagem, promovendo uma cultura organizacional 

que valoriza o crescimento pessoal e profissional; 

 • Oportuniza a qualificação profissional das Juventudes, com a associação da experiência 

da prática profissional; 

 • O combate ao desemprego, proporcionando aos jovens a oportunidade de ingressar no 

mercado de trabalho e adquirir experiência; 

 

A empresa interessada em ser um parceiro do Senac deve consultar os cursos de 

aprendizagem disponíveis e unidades ofertantes, conforme programação abaixo. Em seguida, 

deve participar da Reunião de Credenciamento na respectiva unidade do Senac onde o 

programa de aprendizagem será oferecido, para requisitar as vagas de interesse ou também, 

pode contatar o nosso setor de Relacionamento com o Mercado, para conhecer a modalidade 

de oferta do Programa de Aprendizagem Especial. 

 

O SENAC ES possui dois formatos para concessão de vagas aos contribuintes interessados em 

participar do programa de aprendizagem, sendo: 

 

O Programa de Aprendizagem Convencional, onde a concessão de vagas gratuitas que 

acontece por meio de uma distribuição linear de vagas, operacionalizada através de 4 (quatro) 

etapas, cujas datas e o quantitativo de vagas que serão distribuídas em cada reunião de 

credenciamento; constam oficialmente disponíveis através de um calendário anual. 

 

E o Programa de Aprendizagem Especial, que ocorre quando solicitação de vagas das 

empresas demandantes for superior à ofertadas unidades, tendo em vista os critérios previstos 

no planejamento PSG anual. A modalidade da aprendizagem especial ocorre por meio de um 

acordo comercial que visa agregar os mais diversos benefícios. 

 

Conheça, um pouco mais sobre as possibilidades de contratação de um Jovem Aprendiz, 

acessando os documentos Diretriz para concessão de vagas no Programa de 

Aprendizagem e o nosso Manual para Empresas, através dos links: 

 

Diretriz para concessão de vagas no Programa de Aprendizagem - 

https://abre.ai/diretrizvagas 

 

Manual para Empresas - https://abre.ai/manualempresas 

 

 

 

 

https://abre.ai/diretrizvagas
https://abre.ai/manualempresas


2 

 

 

 

 

 

 

 

CURSOS OFERTADOS 

PELA UNIDADE 

Data da Reunião 

Credenciamento

* 

Período de 

matrícula dos 

aprendizes e 

entrega dos 

contratos* 

Período 

do Curso 

(Teoria e 

Prática) 

Horário 

das 

aulas 

 

Vagas 

Aprendizagem 

Convencional 

 

Vagas 

Aprendizagem 

Especial 

 

Modalidade de 

Oferta 

Aprendizagem 

Profissional de 

Qualificação em 

Serviços 

Administrativos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

22/01/2024 as 

08h 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

01/02/2024                          

a                                  

21/02/2024 

 

12/03/24 

a 

21/03/25 

 

07:15 às 

11:15 

 

 

15 

  

 

15 

 

 

Blocos trimestrais 

Aprendizagem 

Profissional de 

Qualificação em 

Serviços 

Administrativos 

 

12/03/24 

a 

21/03/25 

 

14:00 às 

18:00 

 

 

15 

  

 

15 

 

 

Blocos trimestrais 

Aprendizagem 

Profissional de 

Qualificação em 

Serviços 

Administrativos 

 

12/03/24 

a 

21/03/25 

 

14:00 às 

18:00 

 

 

15 

  

 

15 

 

 

Blocos trimestrais 

Aprendizagem 

Profissional de 

Qualificação em 

Serviços de 

Supermercados 

 

12/03/24 

a 

21/03/25 

 

07:15 às 

11:15 

 

 

15 

  

 

15 

 

 

Blocos trimestrais 

Aprendizagem 

Profissional de 

Qualificação em 

Serviços de 

Supermercados 

 

12/03/24 

a 

21/03/25 

 

14:00 às 

18:00 

 

 

15 

  

 

15 

 

 

Blocos trimestrais 



3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CURSOS OFERTADOS 

PELA UNIDADE 

Data da Reunião 

Credenciamento

* 

Período de 

matrícula dos 

aprendizes e 

entrega dos 

contratos* 

Período 

do Curso 

(Teoria e 

Prática) 

Horário 

das 

aulas 

 

Vagas 

Aprendizagem 

Convencional 

 

Vagas 

Aprendizagem 

Especial 

 

Modalidade de 

Oferta 

Aprendizagem 

Profissional de 

Qualificação em 

Serviços 

Administrativos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

02/04/2024 as 

08h 

 

 

 

 

 

 

 

 

11/04/2024 

a                                                    

06/05/2024    

 

04/06/24 

a 

11/06/25 

 

07:15 às 

11:15 

 

 

15 

  

 

15 

 

 

Blocos trimestrais 

Aprendizagem 

Profissional de 

Qualificação em 

Serviços 

Administrativos 

 

04/06/24 

a 

11/06/25 

 

07:15 às 

11:15 

 

 

15 

  

 

15 

 

 

Blocos trimestrais 

Aprendizagem 

Profissional de 

Qualificação em 

Serviços 

Administrativos 

 

04/06/24 

a 

11/06/25 

 

14:00 às 

18:00 

 

 

15 

  

 

15 

 

 

Blocos trimestrais 

 

Aprendizagem 

Profissional de 

Qualificação em 

Serviços de Vendas 

 

04/06/24 

a 

11/06/25 

 

14:00 às 

18:00 

 

 

15 

  

 

15 

 

 

Blocos trimestrais 



4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CURSOS OFERTADOS 

PELA UNIDADE 

Data da Reunião 

Credenciamento

* 

Período de 

matrícula dos 

aprendizes e 

entrega dos 

contratos* 

Período 

do Curso 

(Teoria e 

Prática) 

Horário 

das 

aulas 

 

Vagas 

Aprendizagem 

Convencional 

 

Vagas 

Aprendizagem 

Especial 

 

Modalidade de 

Oferta 

Aprendizagem 

Profissional de 

Qualificação em 

Serviços de 

Supermercados 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

05/06/2024 as 

08h 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

14/06/2024                          

a                               

10/07/2024       

 

06/08/24 

a 

19/09/25 

 

07:15 às 

11:15 

 

 

15 

  

 

15 

 

 

Blocos trimestrais 

Aprendizagem 

Profissional de 

Qualificação em 

Comércio de                            

Bens Serviços e 

Turismo 

 

06/08/24 

a 

08/08/25 

 

07:15 às 

11:15 

 

 

15 

  

 

15 

 

 

Blocos trimestrais 

 

Aprendizagem 

Profissional de 

Qualificação em 

Farmácias e Drogarias 

 

06/08/24 

a 

03/09/25 

 

07:15 às 

11:15 

 

 

15 

  

 

15 

 

 

Blocos trimestrais 

Aprendizagem 

Profissional de 

Qualificação em 

Serviços de 

Supermercados 

 

06/08/24 

a 

19/09/25 

 

14:00 às 

18:00 

 

 

15 

  

 

15 

 

 

Blocos trimestrais 

Aprendizagem 

Profissional de 

Qualificação em 

Comércio de                               

Bens Serviços e 

Turismo 

 

06/08/24 

a 

19/09/25 

 

14:00 às 

18:00 

 

 

15 

  

 

15 

 

 

Blocos trimestrais 

Aprendizagem 

Profissional de 

Qualificação em 

Comércio de                               

Bens Serviços e 

Turismo 

 

06/08/24 

a 

19/09/25 

 

14:00 às 

18:00 

 

 

15 

  

 

15 

 

 

Blocos trimestrais 



5 

 

  

 

 O curso será ministrado de 2ª a 6ª feira. 

 *Na Reunião de Credenciamento, a empresa deve comparecer com o Requerimento de Vagas preenchido e cópia da GFIP atualizada; 

*Dentro do período de matrícula, a empresa compromete-se a realizar a entrega de toda documentação necessária, para efetivação da 

matrícula do aluno. 

 

 Maiores informações - Contatos: 
 Supervisão do curso: Tel. (27) 2104-3872 - Leticia - leticia.aquino@es.senac.br 
 Gerência de Programas e Projetos Sociais: Tel.  (27) 2104-3837 – gpps@es.senac.br 

CURSOS OFERTADOS 

PELA UNIDADE 

Data da Reunião 

Credenciamento

* 

Período de 

matrícula dos 

aprendizes e 

entrega dos 

contratos* 

Período 

do Curso 

(Teoria e 

Prática) 

Horário 

das 

aulas 

 

Vagas 

Aprendizagem 

Convencional 

 

Vagas 

Aprendizagem 

Especial 

 

Modalidade de 

Oferta 

Aprendizagem 

Profissional de 

Qualificação em 

Serviços de                            

Operações Logísticas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

07/08/2024 as 

08h 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

16/08/2024                                      

a                              

11/09/2024    

 

08/10/24 

a 

09/10/25 

 

07:15 às 

11:15 

 

 

15 

  

 

15 

 

 

Blocos trimestrais 

Aprendizagem 

Profissional de 

Qualificação em 

Serviços 

Administrativos 

 

08/10/24 

a 

09/10/25 

 

07:15 às 

11:15 

 

 

15 

  

 

15 

 

 

Blocos trimestrais 

Aprendizagem 

Profissional de 

Qualificação em 

Comércio de                               

Bens Serviços e 

Turismo 

 

08/10/24 

a 

09/10/25 

 

07:15 às 

11:15 

 

 

15 

  

 

15 

 

 

Blocos trimestrais 

Aprendizagem 

Profissional de 

Qualificação em 

Serviços de                                                          

Alimentação Escolar 

 

08/10/24 

a 

06/11/25 

  

 

13:00 às 

17:00 

 

 

15 

  

 

15 

 

 

Dias da Semana 

mailto:leticia.aquino@es.senac.br
mailto:gpps@es.senac.br

