

# SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL UNIDADE DE VITÓRIA/ES

# PROGRAMAÇÃO DE APRENDIZAGEM 2024

#### Ao empregar um aprendiz, sua empresa contribui para:

- O Combate ao Trabalho Infantil;
- O desenvolvimento contínuo e a aprendizagem, promovendo uma cultura organizacional que valoriza o crescimento pessoal e profissional;
- Oportuniza a qualificação profissional das Juventudes, com a associação da experiência da prática profissional;
- O combate ao desemprego, proporcionando aos jovens a oportunidade de ingressar no mercado de trabalho e adquirir experiência;

A empresa interessada em ser um parceiro do Senac deve consultar os cursos de aprendizagem disponíveis e unidades ofertantes, conforme programação abaixo. Em seguida, deve participar da Reunião de Credenciamento na respectiva unidade do Senac onde o programa de aprendizagem será oferecido, para requisitar as vagas de interesse ou também, pode contatar o nosso setor de Relacionamento com o Mercado, para conhecer a modalidade de oferta do Programa de Aprendizagem Especial.

O SENAC ES possui dois formatos para concessão de vagas aos contribuintes interessados em participar do programa de aprendizagem, sendo:

- O **Programa de Aprendizagem Convencional**, onde a concessão de vagas gratuitas que acontece por meio de uma distribuição linear de vagas, operacionalizada através de 4 (quatro) etapas, cujas datas e o quantitativo de vagas que serão distribuídas em cada reunião de credenciamento; constam oficialmente disponíveis através de um calendário anual.
- E o **Programa de Aprendizagem Especial**, que ocorre quando solicitação de vagas das empresas demandantes for superior à ofertadas unidades, tendo em vista os critérios previstos no planejamento PSG anual. A modalidade da aprendizagem especial ocorre por meio de um acordo comercial que visa agregar os mais diversos benefícios.

Conheça, um pouco mais sobre as possibilidades de contratação de um Jovem Aprendiz, acessando os documentos **Diretriz para concessão de vagas no Programa de Aprendizagem** e o nosso **Manual para Empresas**, através dos links:

Diretriz para concessão de vagas no Programa de Aprendizagem - https://abre.ai/diretrizvagas

Manual para Empresas - <a href="https://abre.ai/manualempresas">https://abre.ai/manualempresas</a>

CURSOS OFERTADOS PELA UNIDADE	Data da Reunião Credenciamento *	Período de matrícula dos aprendizes e entrega dos contratos*	Período do Curso (Teoria e Prática)	Horário das aulas	Vagas Aprendizagem Convencional	Vagas Aprendizagem Especial	Modalidade de Oferta
Aprendizagem Profissional de Qualificação em Serviços Administrativos	22/01/2024 as 08h		12/03/24 a 21/03/25	07:15 às 11:15	15	15	Blocos trimestrais
Aprendizagem Profissional de Qualificação em Serviços Administrativos			12/03/24 14:00 às a 18:00 15 21/03/25	15	Blocos trimestrais		
Aprendizagem Profissional de Qualificação em Serviços Administrativos		01/02/2024 a 21/02/2024	12/03/24 a 21/03/25	14:00 às 18:00	15	15	Blocos trimestrais
Aprendizagem Profissional de Qualificação em Serviços de Supermercados			12/03/24 a 21/03/25	07:15 às 11:15	15	15	Blocos trimestrais
Aprendizagem Profissional de Qualificação em Serviços de Supermercados			12/03/24 a 21/03/25	14:00 às 18:00	15	15	Blocos trimestrais

CURSOS OFERTADOS PELA UNIDADE	Data da Reunião Credenciamento *	Período de matrícula dos aprendizes e entrega dos contratos*	Período do Curso (Teoria e Prática)	Horário das aulas	Vagas Aprendizagem Convencional	Vagas Aprendizagem Especial	Modalidade de Oferta
Aprendizagem Profissional de Qualificação em Serviços Administrativos			04/06/24 a 11/06/25	07:15 às 11:15	15	15	Blocos trimestrais
Aprendizagem Profissional de Qualificação em Serviços Administrativos	02/04/2024 as 08h	11/04/2024 a 06/05/2024	04/06/24 a 11/06/25	07:15 às 11:15	15	15	Blocos trimestrais
Aprendizagem Profissional de Qualificação em Serviços Administrativos			04/06/24 a 11/06/25	14:00 às 18:00	15	15	Blocos trimestrais
Aprendizagem Profissional de Qualificação em Serviços de Vendas			04/06/24 a 11/06/25	14:00 às 18:00	15	15	Blocos trimestrais

CURSOS OFERTADOS PELA UNIDADE	Data da Reunião Credenciamento *	Período de matrícula dos aprendizes e entrega dos contratos*	Período do Curso (Teoria e Prática)	Horário das aulas	Vagas Aprendizagem Convencional	Vagas Aprendizagem Especial	Modalidade de Oferta	
Aprendizagem Profissional de Qualificação em Serviços de Supermercados	05/06/2024 as 08h		06/08/24 a 19/09/25	07:15 às 11:15	15	15	Blocos trimestrais	
Aprendizagem Profissional de Qualificação em Comércio de Bens Serviços e Turismo			06/08/24 a 08/08/25	07:15 às 11:15	15	15	Blocos trimestrais	
Aprendizagem Profissional de Qualificação em Farmácias e Drogarias			14/06/2024 a 10/07/2024	06/08/24 a 03/09/25	07:15 às 11:15	15	15	Blocos trimestrais
Aprendizagem Profissional de Qualificação em Serviços de Supermercados				06/08/24 a 19/09/25	14:00 às 18:00	15	15	Blocos trimestrais
Aprendizagem Profissional de Qualificação em Comércio de Bens Serviços e Turismo				06/08/24 a 19/09/25	14:00 às 18:00	15	15	Blocos trimestrais
Aprendizagem Profissional de Qualificação em Comércio de Bens Serviços e Turismo			06/08/24 a 19/09/25	14:00 às 18:00	15	15	Blocos trimestrais	

CURSOS OFERTADOS PELA UNIDADE	Data da Reunião Credenciamento *	Período de matrícula dos aprendizes e entrega dos contratos*	Período do Curso (Teoria e Prática)	Horário das aulas	Vagas Aprendizagem Convencional	Vagas Aprendizagem Especial	Modalidade de Oferta
Aprendizagem Profissional de Qualificação em Serviços de Operações Logísticas			08/10/24 a 09/10/25	07:15 às 11:15	15	15	Blocos trimestrais
Aprendizagem Profissional de Qualificação em Serviços Administrativos	07/08/2024 as 08h	16/08/2024 a 11/09/2024	08/10/24 a 09/10/25	07:15 às 11:15	15	15	Blocos trimestrais
Aprendizagem Profissional de Qualificação em Comércio de Bens Serviços e Turismo		11/09/2024	08/10/24 a 09/10/25	07:15 às 11:15	15	15	Blocos trimestrais
Aprendizagem Profissional de Qualificação em Serviços de Alimentação Escolar			08/10/24 a 06/11/25	13:00 às 17:00	15	15	Dias da Semana

### O curso será ministrado de 2ª a 6ª feira.

\*Na Reunião de Credenciamento, a empresa deve comparecer com o Requerimento de Vagas preenchido e cópia da GFIP atualizada;

## **Maiores informações - Contatos:**

Supervisão do curso: Tel. (27) 2104-3872 - Leticia - <u>leticia.aquino@es.senac.br</u> Gerência de Programas e Projetos Sociais: Tel. (27) 2104-3837 - <u>apps@es.senac.br</u>

<sup>\*</sup>Dentro do período de matrícula, a empresa compromete-se a realizar a entrega de toda documentação necessária, para efetivação da matrícula do aluno.